
N° 202 
Chambre des Représentants 

1 
Kamer der Volksvertegenwoordigers 

Session de Hl33-1934 N° 202 Zittingsjaar 1933-1934 

SEANCE YERCADERING 
PROJET D}: LOI N° 15(;. du o mai 1934 van 9 Mei 1934 WETSONT\Vltltl' N' 156. 

PROJET DE LOI 
modifiant l'article 4'1de là' loi organique 

des Fond( des Mieux :t»,o.Jiî~: 

RAPPORT 
FAIT ACT NOM DE LA COJ';lMISSION 

DE L'ENSEIGNEMENT, DES SCIENCES ET DES Alt'l'S (t) 
PAU M. HEYMAN. 

l\fADAME, MESSIEURS, 

Comme le dit l'exposé des motifs dans son paragraphe 
îinal, la modification proposée au texte do l'article '1 n'en 
changera pas la. portée. Le texte de l'arrêté 1•ovat clu 3 no­ 
novernbre 1931, ci-joint en copie, subira une modiflcation 
analogue à celle de la loi, c'est-à-dire, que le terme 
"impôt n sera remplacé par le terme ((revenu>>. D'ail­ 
leurs, le Département des Finances qui, depuis l'origine, 
fournit aux administrateurs des Fonds les indications sm' 
la situation tinuncière <les récipiendaires, a déjà donné, 
dans ce sens, des instructions aux contrôleurs des contri­ 
butions par la, circulaire, ci-jointe en copie, de telle ma­ 
ni ère que pratiqvem.ent rien ne sera changé clans ce do­ 
maine. TI ne s'agit que d'une simple mise en concordance 
des ieries relatifs aux Mieux-Donés, avec. les dispositions 
de la loi fiscale. 

Le Bapporteur, Le Président, 

H. HEYMAN. L. MUNDELEER. 

(1) La Oommiasion est composée de MM. Mundolecr, prési 
dent, Amelot, Blavicr (E.), Boucherv, Buset, Clcrckx, De­ 
backen, De Jaegher (Charles), Destrée, de Wouters d'Oplintcr, 
Dhavé, Doms, l!ekclcrs, Fieullien, Foucart, Heyman, Huys­ 
mans, Maes, Mampaey, Mathieu (Fernand), Nèvcs, Sainte. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van artikel 4 van de w:et tot inrichting 

van de Fondsen der Meesti.eg~fden. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMl\lISSIE VOOR HET ONDERWIJS, 

DE WETENSCHAPPEN EN DE KUNS'l'EN (1) 
UITGEBRACHT DOOR DEN HEER HEYMAN. 

Mevnouw, MIJNE HEEREN, 

Zooals in de slotparagraaf vau de Memorie van Toelich­ 
lmg gezegd wordt. zal door de voorgestelde wijziging niets 
veranderd worden aan de beteekenis van den tekst van 
artikel ,i. De tekst van het Koninklijk besluit van 3 Novem­ 
ber 1931, waarvan een afschrift hierbij gaat, zal een soort­ 
gelijke wijziging ondergaan als de wet, 't is le zeggen 
dat het woord « __ belasting » zal vervangen worden door 
het woord ,, inkomsten 1>. Trouwens, het Ministerie van 
Financiën dat, sedert het ontstaan, aan de beheerders der 
Fondsen de aanwijzingen verschaft over den Iinancieelen 
toestand der recipiëndi, heeft reeds onderrichtingen in 
eieren zin verstrekt aan de Controleurs der belastingen in 
een omzendbrief, waarvan afschrift hierbij, zoodanig dat 
prachliscti niets op dit stuk zal uertuulerd zz'jn. Het gaat 
hier louter om een aanpassing van teksten betreffende de 
Mecstbegaafden, aan de bepalingen der Iiskale wet. 

De Verslayaever, 

H. HEYMAN. 

De Voorzitter, 

L. MUNDELEER. 

(1) De Commissie bestaat uit de hoeren Mundelccr, voor­ 
zitter, Amelot, Blavier (E.), Bouehery, Buset, Clorckx, De­ 
backer, De Jaegher (Charles), Destrée, de Wouters d'Oplinter, 
Dhavé, Doms, Eckelers, Ficullicn, Foucart, Heyman, Huys­ 
mans, Maes, Mampaoy, Mathieu (Fernand), Nèves, Sainte. 
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l\lINISTEHE DES FINANCES 

AL>MINl:'.TfiATION 

DE$ 
CONTlllBUTIONS DlllE("n:s 

2" Direction 
N° C. D./112.4011. 

Objet : Fonds des Mieux-Doués. 
lienseigneriionts à, · Iouruir 'par 
les Contrôleurs' clè\i- i:ont-î'ibùtic111~ 

M(NlSTEnm \AN FlNANClEN. 

Bruxelles, le 13 mars 1933. 

~Ionsieur le Directeur, Inspecteur, Contrôleur, rieceveur, 
des contributions â . 

Quant aux personnes autres q•ue Ies appointés comprises 
dans la deuxième catégorie, la loi organique du Fonds et 
l'arrêté royal qui en règle l'exécution fixent le minimum 
de ressources en fonction des impôts correspondant ù 1111 
revenu déterminé. Or, ce critère ne se concilie pas avec 
fes lofa fiscales actuellement en vigueur, D'autre part, 
l'Administration ne possède plus aucune donnée au sujet 
des revenus de capitaux mobi I icrs cncaissós par les assu­ 
jettis. 

Dans oes conditions, il a été décidé, d'accord avec Ic 
Département de I'Instruction . Publique, que les Contrô­ 
leurs pourront, en . ce qui conccrne . les demandeurs de 
ceue espèce, se homer à Iajre.conuaitre si l'ensemble des 
revenus ,, connus ,, dépasse - ou non - lt.00 p. c. du mi­ 
nimum exonéré cle ln taxe professionnelle (accroissements 
compris). Les revenus ù envisager ù cel ógar.d sont ceux 
qui, pour l'exercice en cours, servent. de bnscs nu calcul 
dn là. contribution roncière, de la taxe professionnelle nt 
de la taxe mobilière sur les revenus des capitaux investis. 
Les certificats donnant cette attestation seront oélivrés 

dans les mêmes condiüons que ceux relatifs aux appointés. 

BEIIEEH OEH 

1\ l::CHTS1l! EEK$( 1 IE I.IEL\STIX(a•;l\ 

2" Directie 
l'i" -:112J.Qt,. H, B. 

Voorwerp,: .Fouds der Meestbe­ 
gauf'dcn. 'fr1lichÙ11qé'n te verstrek­ 
ken door de è'orit'i-ôtcùrs' 0clei· ']ie-',• 
lasti ngen. 

Brussel, 13 Maart J!):33. 

Den Heer Directeur, Inspecteur, Controleur, Ontvanger, 
der beslnsliugcu, te . 

Arrêté Royal du 3 novembre 1931. 

ALBERT, 

Wat. de andere personen dan de in de tweede categorie 
begrepen weddetrekkenden betreft, bepalen de wet tot i11- 
1·ichti11g van het Fonds alsmede het Koninklijk besluit clat 
de uitvoering ervan regelt, hel minimum van middelen naar 
1·<110 van de lwlastù1r1en overeenstemmend met een bepaald 
inkomen. Welnu, <lit criterium is niet overeen te hrc11gc11 
met de thans vigccrende belastingwetteu. Anderdeels he­ 
r.il het Bestuur geencrlei gegeven meer omtrent de door ch~ 
belastingbetalers geïnde opbrengsten van roerende kapi­ 
talen. 

Onder deze omstandigheden, werd bestolen. i11 over­ 
leg met het. Departement van Openbaar Onderwijs, dat <Ir. 
Controleurs, wal de aanvragers van dien aard bctrcît. zich 
erbij mogen beperken Ic laten welen of do gezamenlijke 
(' gekimde » inkomsten al dan niet hooger zijn clan .rnn 
t. h. van luit van de bcrlrljfsbelasting vrijgestelde mini­ 
mum (met inbegrip van <le vnrhnogingen]. In dat verband 
dienen in besclrouwing genomen de inkomsten {lie, voor 
liet loopend dienstjaar, lot. grondslag dienen voor de he­ 
rekening van do grondbelasting, de beririjîsbclasfing en 
dû mobiliënbelasting op de opbrengst. van de belegde knpi­ 
talen. De getuigschriften met dit. attest. worden uitgereikt 
on del' dezelfde voorwaa rrlen n Is d iegenc betreffende de 
werldelrekkenden, 

Iloi des Belges, 

,l tous, 7Jrésents et à venir, S,\î,UT ! 

Koninklijk besluit van 3 November 1931. 

ALBERT, 

Vu I'article 4 de la loi organique des Fonds des Mieux­ 
Doués: 

Revu Notre arrêté du 17 octobre 1921, modifié par Nos 
arrêtés des 29 mars 1925 et. 26 juillet 192\J, réglant, en cc 
qui concerne le degré d'aisance des intéressés, les condi­ 
tions d'admissibilité aux prêts d'études accordés par ces 
organismes ; 

Koning der Belgen, 

:Ion allen, ieqetuooordiqcn. en toekomenâen, Hun, ! 

Gelet, or artikel ,~ der wet. tol inridtli11g van de Fondsen 
der Mccstbeganfden ; 

Herzien Ons hrslui] van J7 Octobor 1()21 gewijzigd hij 
011zc hesluilen van 2\J ~Jaar! Hl2:, en van 26 Juli 1ll20 tot. 
rcceling, wal betreft <:1Em Iortninstocslnnrl der belangheb­ 
hr11HJc11, van de voorwaarden gcstelrl om in aanmerking LC? 

kunnen komen voor de studielceningèn door <lie organismen 
toegekend; 
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Considérant qu'il convient de mettre les dispositio11.1 
dr,n/ il s'ayit en harmonie avec les lois fiscales coorâon­ 
nées en vertu de Notre arrêté du li août Hl31 ; 

Sur la proposition de Notre ~ljnistre des Sciences et-des 
Arts; 

ARTICLE I'ltEMIEfL 

/,' article premier de i\'ulrc urrélé du li octobre W"l J 
pr,;cité est rMiyé comme suit : 

" Article premier, - Les maxima prévus 1\ l'article 4 tie 
ln loi soul fixés comme suil : 

A. :lppoiIIlements. - Montan! équivulcnt à 400/-100 du 
minimum de revenu exonéré de la fa:œ prof esstonnett« en 
exécution des lois ooordonnées relatives aux impôts sur Ic 
revenus. 

B. Impôts directs. - Montant des revenus des propriè­ 
tés foncières, des revenus des capitaux mobiliers et des 
revenus professionnels, tels qu'ils sont établls pour la fixa­ 
lion des impôts cédulaires sm les revenus, correspondant 
au minimum visé à l'alinéa précédent, et ne comprenant 
pas de revenus de capitaux mobiliers et de propriétés l'on­ 
<·ii•rcs pour plus de !i0 p. c. <111 <lit minimum. >> 

ART. 2. 

L'article 3 du même nrrN{i est rédigé comme suit: 
" Le montant des appointements et celui des revenus 

imposables sont constatés par un certificat du contrôleur 
iles contributions du ressort. " 

Anr. 3. 

Notre )linistrc des Sciences et rles Arts est ohargó de 
l'exécution du présent arrêté. 

Donné à Bruxelles, Ic 3 novembre 1!)3-J. 

ALBERT 

PAn LE Hoi: 

Le Miilislre des Sciences et des Arts, 

H. PETITJEAN. 

1 Overwegende dat bedoelde bepalingen in overeenstem- 
ming dienen gebtacht te worden met de samengeordende 
fis/cale wetten krachtens Ons besluit van G Augustus 1931; 

Op de voordracht van Onzen Minister van Kunsten en 
Wetenschappen; 

Wu itEIHIEN llESLOTEN EN Wu IlESLUITfèN : 

EERSTE ARTIKEL. 

Artikel J van Ons »oormeiâ besluit van 17 Gciober 
J!J2'/ worÙl gesteld als volgt : 

(( Eerste artikel. - De maxima bij artikel ,~ der wet 
vootzien worden vastgesteld als volgt : 

A. Wedden. - Bedrag gèlijkstaande met 400 t. h. van 
liet minimum der inkomsten van de beclrijfsbelasl'ing vrij­ 
gesteld ter uitvoering van de samengeordende wétteh op 
clr inkomstenbelastingen. 

B. ltechlstreeksche belastingen. - Bedrog van de in­ 
komsten der grondeigendonnnen, van de inkomsten der 
roerende kapitalen en van de bedrijfsinkomsten, zooals 
die zijn bepaald voor de vaststelling van de cedulaire be­ 
lastingen op het inkomen, overeenkomende met het mi­ 
nimum bedoeld in het vorig lid en geen inkomsten omvat­ 
lende van roerende kapitalen en van grondeigendommen 
voor meer dan f>0 t. h. van genoemd minimum. 1> 

ART. 2. 

Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt gesteld als volgt : 
" Het beloop van de wedden en dat van het belastbare 

inkomen zullen vastgesteld worden door een getulgschrlft 
van den controleur' <Ter belastingen van het gebied. n 

Anr. 3. 

Onze Minister van Kunsten en Welenschappen is belast 
Ptct, de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel op 3 November 193L 

ALBERT 

VAN 's KONINGS WEGE 

De Minister van Kunsten en Wetenschappen, 

Il. PETITJEAN. 


